
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação Básica. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 
23.06.12/TP, que tem por objeto a REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO ESCOLAR - 
EEB JOSÉ UNS DE ALBUQUERQUE - SEDE URBANA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICIPIO DE ITAPIPOCA. 
Após abertura e análise das propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico 
emitido pela equipe de engenharia do município, a comissão chegou ao seguinte 
resultado: Empresa Vencedora: K& R E SERVIÇOS LTDA-ME-CNPJ N° 
18.826.445/0001-90, com valor global de R$ 715.186,58 (Setecentos e quinze mil, 
cento e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos). Diante do exposto, fica aberto o 
prazo recursal, previsto no art. 109, inciso 1, alínea "1?', Lei 8.666/93. Itapipoca/CE, 06 
de dezembro de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

OBS: NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LI N}IA 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 07.12.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



10 	sois na o vt e saia Seaaa 

de oneuduçia de 
pa. 

e p.sg qa — lasso 
— 	ae.oa. quase. no 
às Siaaa,tt En, 2*14, a 
Swo de ldac 11156,. la 
po.acolnfrnona* enalçedda. 

- t 
nm1ld.de.. tregali, haia.. 
natio-pira. N'adro,...,. 
ieÇuVdac a wa.ueginin 
Clt mipaina nll'4&'àa •. ii. 
2014, a cabe boaanbaoaa na 
Wwo.alafrnaçanJwofl,na 
.irçtaadeor. Cab.oa e ar-
laia lambda. 40C1flfl Ai 

a lia peMlça nna&k 
ásia. em pedido, de edaagaa 

ab.*ilm 1. ia balanço A3Md.ba,4 

T~ 
0~&L~. O 	S%Ta-s4- 

• b1 de Iraliafl» 
poae.deavca do 90 taL a 
3*43. pan 200 oe,J o.' 2012. 
a.g..a.do o iflalro. Au pena. 
apoia — lidado, ala ..-
..eoad.e.aa. hajie,.a, e por.-
paula Ai pa~ dItas dc 
.Wtcloal*O aeorede ng.oes-
- an latia. & penikaçàn 
de lrip'earaaa, seçuota par 
CC05P430 canil, w.te de aja 

o Mace,. da O4tMva 

— a 
— p4ai— 

"--a — - aa.L acne Il 

.-... 
---o— a - — • — - — — — — a — -= 
—5 
— —'-a- - —a- 

ia. 	m. Pote u 	e a.  ais 	u  auc 	ar 
ti---- 
a sa o-aia os. o &aøua .n. an 

--a—.- 

- 

--e 

e Foot.I.ia C*.,& Ursas OUIM*4S'S, 7 d. ó.iato a  2023 . O ESTADO 

OSADO 
O ÚLTIMAS 	2 40 

auawCti9o.wC 

MAflS . SUA 	S5W4 
144  tela SIl OSO  - - 

LaTIRIAS 	UNIC. 
,rt"r 

F4f.I1T4 .an.as..oToaa..A 
LOTOSÁa.$ 01.01  1 JQ/)  O 

__ 	21 flD'O7 2 
Wao en4nen,,j 

TItieø PIO Ai& —.3 
fl• isia n'e • Ur— li• C 'Se 

ALIA 050111 

de Ucii/çjo 

Vieira defende prioriz1iu 	22,3% dos jovens não paz na América do Sul   

nt.If,adoir.. 
Nsuboilo', 	-. 

d 	eta h, a. 
qaw uute. São aproximadamente lo milhões de jovens, segundo o IBGE. A falta  d 

estudam nem trabalham 
O ,Sblm da. ld.çSa 

L'*sWn. Msnu V.nn. de 
lerda. na latiu. de 
kn, iS. Mccts4 e ps 
a' da Ãmánca do 5,1 de.qw. 

o Jiák., c o 
leaçko da pai Cc 
A laia ..wsa. a.. na, ia 

dc ICcOa .1.1,e a 
VnwaM. e a Comia. dep,t. 
de iii.. rdan 	p.eoro.alo 
- r' ,ati..lanx 
que — a ltatale. 
do POrT Sei, de Lab' tt, 
adsio& - cte,iard.i$ - 
N\rlaa Mude..' 

Ti.. lana inxTCnkT ermTa 
boda, a.. flSUka ecaflor.. e 
fln LrÇcet..aC hn9r na 
ean*.sl,io 'ir. hknaul p.a 

a AaSflS aio Sul ca*ua 
a 	a de pus nor. dons 

• n..aak, Eu p'aaea,iaãa. da 
pau é caad 	rçot.caàni4 
pnolI 	 wt&• 
Sa t..enc.alç'eecnua 

coRa..' iiIa).a 3.9 .,.lhc. 
'ie nato de '4 a 2' 
não ntuSanna no.' 
empada. C. 	Ita,.,'. 
2(122. apça'tam d.. 
gado' pelo 'no;. 
Riftaik!fO de Oco. '1h14 14 
iálid cJ O latiM co, (lera 
pi.aaa~2.ldaç.$açl,. 
UTO_ 	laia. aliei. 
Iki a.U,aa 

Stg.aidooISCI..laUde 
,na.h, eirAil? altas ,.t, 
,aado au ,,wl)ren p.el.a (o 
parda. dc IS . $9 n'a tal. 
fl4O cru eunçoik' P0t 4.7 

Mc. 	— 
43.3% do Tola! de 
taS da alindada de coou., 
e labora,. IKs9 nrcwa! 

-. passa 	pardo. 

..r' 'oreaa ur.lhAe. 
20.14,3 • )n.lc'a trina 

na 
O, doais ,n(erun a in 

lei, de lrdaclateei SoaIsK A 
publca,lo saab.. e,uí,Msi 
de kinia (OOiOi Piord Coa 
liriul (Pnquuaa Wka.0 p0. 
Aaaa,, de Deasailor. Coa-
lirab I.IIIWIII pecãaiida 

(0 )09tm que não 'taba. 
Ii,, 	.. nÍ.d, (cantes ser 
cbu.,iado de ann-lan.. pie 

cemduuSi, e,,'. aia, coar 
tento po.q.x una, pana,- 

de.'. glapa pode Incorre 
o, mudada 030 n'teia.,ida. 
Orno., dea sei. ria. A, 
cs,naaii.mcoir ocupada co... 
ijom tWÇot$na 

flM — 
Dci tal de I&9 n'uM.. 

- 

uru, ri,, (ulrailasiTIl ,wri a, 	Isa! cri in.,ai".4e 41.9% 
lo.." o,upa&. «au 2022. 	De.a.Jo'oncitu,laIoua 
• Lula. de 61.2% 'te canil 	o aaiao de lo) niaLu&sde 
dcr.de pobre peir.. eruRrucia isnoo .455S5 ir. ao.e 
da.oria..a -voaCca 	dolnb4batomaiadaaé 
no. de Ç(S 3 	dia em n..OlUCE.nieatantpoo' 
PPC (pala!ud. da, padre de d.uqveovmlaldereo.rade 
.malçro) A CIIIMII.I Ndacta IS o 29 o,... lin*1a dama-
.lu'g4. '4.4% de., graça - nubla Iagod.pai,da 
abala.. de CU 2,54 por dia. 	Ao .ilnvt 22.3%. o por. 
umbem .ini PPC 	 (toda1 doa. tolas alma 

Squunaia' o ISGE. quaaa, sue não ,ul,alhav, ti... 
numa. o rrnd,'ni.naa do..'.- e.iuda-a brio,. Leite 202l. 
ciIpi. mau. o a parcela de .j.asndo colam eh. 15,11% 
p.nni que ole eau,.dam ocas. A peopoeflo Isa lO(ealC. 
aol., ncsç.Jit la 2022. corp,a,da,. til,-, a mesi da 
49.3% do. jowa. destoo- aér.tAoianlm.FSerg,,tr.' 
eia. 0% mala peSe.. cora- da e.. 2*43 (2lIl, 
mm nonas 'esdaçio .gm 	OlIGEsuococuu tedoçio 
cada dai, No mor» da — do nosero e da geoçorçio 
lai.toric..em 2012,ope.co'- &po..n.q.enloat,ida.wi 

nan cama ocupado. en, 
2022 à nojo-ad, do .r,erv.Jo 
de lllbt 

te.a — 4m 2*22 mil 
saSo snl * rccaç'ft.ç}o 
do merado dc Irudolho O 
peeurnal de piano ocupa 
di'. anarn. 	Mo cd. si- 
nata qae nio aludam e não 
— ociçido. "i' lIa. 
Deus. Gud trate. ,aa 
doa 'm.i.t.. do Mala, da 
'IÇE. 

Q.uaado há urna etí.e. 
tia lSVttI 1.10 00 IOWH04 
o uenun di.çea.u&a Api-
a. na rotatada. ele, Id,.. 
canoqmldo .eclnae .0 p0 
COO mettàdo de lnbt- 

5 & pulas ketuadL 
ICpaia.Imrt... estudo e trabalho ateia sobretudo as mulheres pretas ou pardas 

o inSulto deusa. a ia-
poortitida de ("055W lee-
ulece.do * Naco ft;loa.I 
ps a da..nrJvia.e*oa á. 
Toda o cc.iioinai. 

M baço de Sn decida. 
dado. w.c'Iaao.0 Merco 
lal -1.00 ah. tI•0r4010 (4n-
'ai de (oca". .riictiLk' 

eW44%r.çk. da Ain%'iic. dei 
Sial C.r.oaaMetcanaoleaa.a 
ei(CIWI aoAlaeiol 404 
dos aaeue aaalo.. 'oral daianra 
dndt101tem. oaa.deIa.e 
Ce4ixt(*r de faia. que ali 
mala £ p.odurlao e o corse 
cio de b.eus. com  orla age. 

e. ruir. es  po,-oC. 

- 

ttt7: 130 mil filhos de imigrantes 
nasceram no Brasil em 9 anos 

O flaao de ma4040c5 ai. 
Vrsaaw.a. pIes a Senil, 
- 1013 2022. ono&s 

acuo de 1293 mil 
cllan de mie. 
Ia ta diegumrn palt O 
b.laaço la apeacatado - 
hlinioralo di I,.lça e 

nc Piat&a(MlSP3 
Dc acorde coas, o 'r&sõna, 

• 'Ie*cSo de. n.gInw, 
de Olia de nades SInignala 
,c Jalncaé & na.'a da 'r-
iu. deCais Sol, coso 
ns.P.nuap.npalaaqa 
vkeam n no mlgrla 

2054, k.a ngabr.du. 
de 4.1 mal CIiaças nacada. 

desSa la..gnaaa,, m oao- 
s boni e pwes. — por Oaa da' 

pSIa Ji 	2034,as ak* 
(luLa.- 

$ poial 
ali 101t feia0 .qwcc a 
Vae 	pow.m a oc 

p'ie basnaa . 
E,. 3022. a Pelicia Fodoal 

(7?) rpieaa 1,2 a.lhle de 
rogicre. de oradagai de 

la 	e Knçcaina dci 
moia ia «6mb e, 

laá do — "alor 

— - —a 
N-Jsk tpiC%xiaIodbda 



Estado do Ceará - Prefritura Municipal de Poranga - Aviso de Adiamento - Pregão ElelrÕnleo N' 1710.112023. O Pregoeiro da Prefeitul 
de Poranga. toma público aos interessados, que a sessão que se realizaria no dia 06/1V2023 às 09:00h. será adiada para o dia 19/1212023 às 14 

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de recarga de gás medicinal oxigénio em cilindro de oxigênio para atender as 
da Secretaria de Saúde do Município de Poranga - CL O Edital poderá ser obtido na Salada Comissão de Licitação localizada á Av. Dr. Epitáqi 
s.n. Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga -C F. no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias úteis, ou através do use .ww.tce.ce.gov.br/1icita 
ponnga.ce.gov.br  e https:/bnceompras.eonttlotnciLogin. Maiores informações com a Comissão. Poranga-Ceará, 05 de dezembro de 202 
AI. es Nunes - Secretário de Saúde. 

II? DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE  31 ANO XV N229 1 FORTALEZA, 07 DE DEZEMBRO DE 

LIUniCINI 

es 'rmjn ente 

y4çlta00 / 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE/CE - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO 
ELETRÓNICO N 023/2023.SESA. O Municipio de Guaraciaba do Norte-CE, por meio de seu Pregoeiro Oficial, torta público para ciência dos 
interessados, a retificação do Edital de Pregão Eletrõnico N' 023:2023.SESA. cujo objeto é aAquisiçlo de 01 aparelho de Raio-X Digital para o Hospital 
e Maternidade São José, junto a Secretaria de Saúde do municipio de Guaraciaba do Norte-Ce.Em virtude das alterações pronio' das, a abertura da sessão 
pública fica remarcada para dia 2011 2,2023 ás 08h30mim. O Edital com seus anexos e a íntegra do Termo de Retificação poderão ser lidos ou obtidos nos 
silos: https:L'blI.org.br; 	 https:'/municipios- 
licitaeoes.tce.ce.gov.hre ainda no endereço: Avenida Monsenhor Furtado, n'55. Centro. CEP: 62.380.000- Guaraciaba do Norte-Ce. deSegunda á Sexta de 
OSh á. 12h e das 1 3h às lsh.Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraclaba do Norte - CE, 06(1 V2021 Emanuel Feraando Ribeiro' Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE CASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE 
PREÇOS DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N'. TP 040/2023-SAS. Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestzutura e Serviços Públicos 
- Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de preços N. TP 040'2023-SAS - Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de reforma e rcvitalização do centro de convisèncta do idoso no município de Guaraciaba do Norte/CE. A comissão de licitação 
depois de procederá verificação e análise das Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu c julgou Classificada a empresa: Aqua 
Construtora E Comercio. Empresas Desclassificada: Lnon Serviços & Construtora Empreendimentos Ltda. Foi vencedora do certame a empresa Aqua 
Construtor. E Comercio - CNPJ N'SI .039.41310001-10. com o valor global de R$ 94100.97 (noventa e quatro mil cem reais e noventa e sete centavos). 
A partir da data desta publicado fica aberto o prazo recursal conforme o Mi. 109, Inciso 1. alinea b" da Lei Federal N' 8.666.93 - Presidente da Comissão 
de Licitação: Emanuel Fernando Ribeiro. Guaraclaba do Norte -CL 0611212023. Emanuet Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão de Licitação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DERERIUTABA- Titulo: AVISO DE ERRATA - Motio:Comuntraqueapótaflnalizaçiodo 
processo de Pregão Eletrônico n' PE/0I/0I0913/SEA, rol constado uni erro de digitação no valor total da Ara de Registro de Preços n'20231204.02/ 
SEA - Unidade Administrativa Secretaria de Administração e Finanças Processo Originário: Pregão Eletrônico o' PEI0II0I0923ISEA - Objeto 
Registro de Preços para futuras aquisições de recargas de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP-13) e Agua Mineral em garrafto, para atender diversas 
Secretarias do Município de Rerlutaba-CE - Retificação Onde se lê ,alor tora!: R5 310.885,00 (trezentos e de: a.!l oitocentos e oitenta e cinco 
reate) -, Leia-se o ralar total: R5 257.070,00 (duzentos e cinquenta e sete mi/e setenta reai.$)*'. - Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração 
Finanças do município de Renutaba/CE: Francisco %Vclliiigton Vale Pinto 

ESTADO  DO CEARÁ - PREFEITURA MLNICIPAU DE ilAPIPOCA - RESULtADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS 5' 210632/TP - Secretaria de Educação Básica. Que tem por OBJETO a Requalificação do prédio escolar - EEB José Lins 
de Albuquerque - sede urbana, através da Secretaria de Educação Básica do Municipio de Itapipoca. Após Abertura e Análise das Propostas apresentadas e 
amparada cm Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do municipio. a Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: K& 
R ESERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N 18.826.44510001-90, com VALOR GLOBAL de RS 715.186,58 (Setecentos e Quinze Mil, Cento  Oitenta e Seis 
Reais e Cinquenta e Oito Centavos) Diante do exposto, fica aberto o prazo recursal. previsto no Afi 109. inciso 1. alinca b". Lei 866693. Itaplpoca-CE, 
06 de Dezembro de 2023. Wiisiane Soares de Olheira Marques - Presidt-nie da CPI.. 

  

 

FSC 

"listo 

• 
— 

  

ESTADO DO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS N 23.I2.0I/11`P - Secretaria de Assistência Social. Direitos Humanos e habitação. Que cem por OBJETO a ContrataçAo 
de empresa para prestação de serviço de capacitações para os profissionais e conselheiros municipais do Sistema Unico de Assisi&ncia Social (SUAS), 
junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e llabitaçào de Iiapipoca'CE. Após abertura e análise das propostas apresentadas, a 
Comissão chegou no seguinte resultado: DIPRESA VENCEDORA'  ACMS TREINAMENTO E SOLUÇÕES'CORPORATIVAS EIREIJ,CNPJ 5°  
24.817,119 0001.75. com  VALOR GLOBAL de RS 127.650.00 (Cento e Vinte e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais). Diante do exposto. fica abano 
o prazo rccursal, previsto no Ari. 09. inciso 1, alinea "b", lei 8.66693. ttapipoca-CE. 06 de Dezembro de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques 
- Presidente da CPU. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS 5' 23.I5.02/TP - Autarquia Municipal de Trinsico e Transporte - AMTI. OBJETO: Contratação de pessoa juridica para 
construção de 02 (dois) abrigos para moto taxistas em espaços públicos - Policlínica e Mercado Central. Após abertura e análise das propostas apresentadas. 
a Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRFSÃ VF'(CFDOR4:  LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA. CNPJ N'07.191.777.000I-20, com 
VALOR GLOBAL da proposta apresentada de R$ 48.090.81 (Quarenta e Oito Mil, Noventa Reais e Oitenta e Quatro Centavos). Diante do exposto, abre-se 
o prazo recursal. previsto no art. 109, inciso;. aliou "b", da lei federal 8,666i93. ltapipoca-CE, 06 de Dezembro de 2023. Wllsíane Soares de Oliveira 
Marques - Presidente da CPU. 

......a.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE LICITAÇÃO - O Municipio de Uruoca. 
CE, por meio da Comissão de Licitação - CPL, toma público e aos interessados que TORNA SEM EFEITO as Publicações veiculadas no DOU- Seção 3, 
terça feira, 05 de dezembro de 2023/ DOE-CF, sene 3. Fortaleza 05 de dezembro de 2023, pág. 97,DIARIO OFICIAL DE IJRUOCA- número 224/2023 de 
0511212023, pág. 30. JORNAL O ESTADO- Fortaleza, Ceará, Brasil- Terça Feira, 05 de dezembro de 2023, pag.7, referentes ao AVISO DE LICITAÇÃO DA 
TP de 5' 0082011.2023, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  NA URBANIZAÇÃO NO ENTORNO 
DO PERIMETRO DO AÇUDE VELHO, BAIRRO NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Motivo: Adequações 
no Projeto Básico, posteriormente publicando um novo aviso de licitação em data oportuna. Informações: Iicitacaotruoca.ce.gov.br. Uruoca-CE, 06 de 
dezembro de 2023. SOMA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA - PRESIDENTE DA CPL. 

ESTADO DO CEARÁ . PREFEITURA MUNICIPAL DE CUAIÚBA - AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - O Municipio de GuaiúbaiCE, 
atra.éa da Secretaria Municipal de Saúde, comunica a qucni possa interessar que fora proferida a ANULAÇÃO do Processo Licitatório Pregão tletrõnico 
n' 06.00I/2023-SRP, cujo objeto & a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADO  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MIJNICIPIO DE GUAIÚBA, por motivo 
de irregularidade no procedimento, conforme reza o ari. 49, da Lei n 8.66693. Fica assegurado, a partir da publicação desde ato, o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, conforme art. 109. inciso 1, alinea "c", da Lei o' 8 666'93 c suas alterações, para as devidas manifestações. Guaiúba-CE. 06 de dezembro de 2023. 
ROS1CLEIA DA SILVA MAGALHÃES - Presidente da Comissão Central da I.iellaflo e Pregão do Município de Guaiúba/CE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de Ilomologaçio e Adjudicação. Referente ao Pregão Eletr6nico N 038.2023.SRP. 
Objeto: aquisição de veículos (ambulâncias 0km). para atender ris necessidades da secretaria de saúde. Homologada e Adjudicada em favor da licitante: 
Manupa Comercio Exportarão Iniportacao de Equipamentos e Veiculos Adaptados LTDA. inscrita no CNPJ n 03.093.776/0003-53. com  o valor global de 
115 2.005.500.00 (dois milhões, cinco mil e quinhentos reais), na forma da Lei n' 8.66693. Data da Homologação e Adjudicação: 28 de novembro de 2023. 



RESULTADO 05 JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS ei' 2306lZ/TP 

Secretaria de Educaçlo Básica Resulado do Julgamento das Propostas de Preços Que es 
W OBJETO a Requalificaçio dci prfdio escolar - ELB José Lins de AIbs.irrqjr ' sede 
urbana, através da Secretaria de EducaçÃo Básica do Municipio de ltapipoc.a. Mtdalidade; 
Tomada de Preços Na  23% 1211a. Após Abertura e Análise das Propostas apresentadas e 
Imperada em Parecer Técnico emitido pe54  equipe de engenfidria do municipio, a 
Coenissio chegou ao seguinte resultado. EMPRESA VENCEDORA cÃ R E SERVIÇOS UTDA. 
M('CNPJ Na 18.826.445/0001'90, com VALOR GLOBAL de RS 115.286,53 ISeliOentor. e 
Quinze Mil, Cento e Oitenta e Seis Reais e  Cinquenta a Oito Centavo.). Diante do erposto. 
ISca aberto o prazo recues.t, previsto no Art 009, Inciso I. eGnea b', ai 8-666/93. 

ttapipoc.a-Ct. 6 de Dezembro de 2023 
WILSEAi5JE SOMES DE OLIVEIRA MARQUES 

Prendeste da CPL 

COMERCIO E StRVIÇOS E1REU. 0/03:00.610 86S/0301 '2g; 04' N. LANi 	TO PORTELA . 
ME 0/03 23.347.S4i/D30I.67; IS' E. AIRTON VICTOR-ME CNPJ: 97.531 	/ 	069, 16  1/ 0/ C' 
LIXDN SERVtÇOS E CONSTRUTORA. C?øj: 0? 191.777/0001-20; 17' ERA S 	ASOs  1/(7/  ,Ç LUCIO. CNPJ' 29,6,4&L29/l.87; Ia- AVANTE ~RECENDI ,'1Q5  
49.113.78I/l'O4; 19' LUZA SLRV5ÇOS E EMPRLENOIMEN 
47.015 S61/l42, 20' CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LIDA, CNPI; O  9054 
46, 20' T. SOuSA DI OLIVEIRA LIDA. CNPJ 24 959,9~141, E.ca ansegur . O 
OS Icincol dia usais para apresentaçÃo de recursos ao resi,rsadO, nas molde, - art. 5 
Inciso 1 alfriea a da Lei federal 8666/93 e suas alterações posteriores 
informações na sede da ComissÃo topecal de LicitaçÃo, com Endereço; Rua Antônio 
Caneta Mescles. por trás do  C 	lódro o. amnem 5/sé'. Centro, Itapçoc 	na ~orei ário de 088 
8s 1215 e das 54h bs 518 de Segunda a Sesta'feira e nos Endereços Eietrõracos; site do 
snnae.tce.ce.gov.br/lictações  e lnttØs;//il.apipoca cc gov.br. 

;tapipoc.a.Ct, Lde Dezembro dR 2023. 
CLEIOcANA PEREIRA DE ARAS/lO 

P'mii'fmr'T. da Camissan 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DL PREÇOS NO 23.1Lol/TP 

Resultado do ulgamento das  Propostau  de Preços. Secretaria dr Assistência 
Social, Drenou Humanos e  Hab.taçao.  Que tem por OBJETO a ContrataçÃo de eonspr.'sa 
DO prestaçÃo de ses'u4ç0 de capacaiações para os prol'isi.onals e constIrteros municipais 
do Sistema Úrico de Asoisténca Social SIJASI. Junto a Secretaria Murucipaa de Ass-stgncia 
Social. Direitos Humanos e PtabitaçiO de Isapipoca/CE. Modalidade. Tomada de Preços N' 
2302 0I/'TP. Após abertura e análise das pe000slas apresentadas, a ComissÃo chegou ao 
Begranoe reIs/lado, EMPRESA VENCEDORA: ACMS TREINAMENTO E SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS (IRELI CAPO ali  24$I7.IIB/000l'75, ~VALOR GLOBAL de AS 127,650,00 
Cento e Vinte e Sele Mil, seiscentos e cinquenta Reais). Diante do esposto. fica aberto o 

Vazo (ecurtal, prennoo no Art, 109, Inciso 1, atnea 'b', Lei B 666/93 

fteppoca CL, 6 de Deaen'ibro de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OUVE1R,A MARQUES 

Presidente da CPI, 

RESULTADO DE aULGAMEPgTO 
TOMADA DE PREÇOS Pai 23.15,02/78 

Ressaltado do iulgamesto das Propostas de Preços. Autarquia Municipal de Triasito e 
Transporte - AMII 08/ElO. Corstrataçso de pessoa juridica para construçÃo de 02 dois) 
abrigos pa'a moto taaistas em espaços públicos . Policzúsica e Marcado Central. 
Modalidade Tsn,ade de Preços Nt 23.15.02/TP. Após abertura e analise das propostas 
apresentada,, a ComissÃo chegou ao seguinte resultado. EMPRESA VENCEDORA-  LEXON 
SERV.ÇO5 & CONSTRUTORA' CNPJ Ml 07 191.777/0001-20, com VALOR GLOSAL da 
proposta apresentada de R$ 41.090,5-1 Quarenta e Oito Mil, Noventa Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos) Diante do eapOstOi  abra.sa O prato recursai, prevasJo no aro, 509, Inciso 
1, alirsea 'si., da lei federal 8.666/93. 

Itapipoca'Ct, 6 de Dezembro de 2023. 
WILSEANE SOARES DE OUVE IRA MARQUES 

Presdeste da CPU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

EXTRATO DE TERMO AO(TtVO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 712022.SLINFR,A 
Segundo Aditivo, ao Contrato N' 00712022.5E1NFRA, decorrente da Concorrência Pública 
alt 007/2022.SliNrR.A. OBJETO: Corstrataçao de serviço, de paranenoaçlo astáltica nas 
localidades de Campestre, Sasiuim. PanÃ e  Almolaia, (MAPR 1$43), no municipio de 
Itarama. Caa'J. eUTiDAMENtAÇA0 LEGAL: ArE. 65, Inciso II. alista 'b e lia da Lei Federal 
8.665/93, de 21 de )uMo de 3993 e suas aterações posteriores. CONTRATANTE : Secretaria 
Municipal de Inlraestnjtura. Mobilidade e Sei'asços Psúblicos CONTRATADA CONSTRAM - 

CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE 5,eAOUlrsA$ LIDA, VALOR ATUAL, R$ 4.066.103.96 (Quatro 
M'asões Ostenta e Seis Mil Cento e Três Reais e Noventa e Seis Centavo,), ASSINA PELA 
CONTRATADA, Hercftla de Sousa Ge'veara Arauto ASSiNA PELA, CONTRATANTE' Osvaldo 
Carneiro Soare,. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA OE PREÇOS Na 2023111701'TP 

A Presidente da Comnisslo de Licloaçao do tAjriiclpso de Jaguarib.zra - CE, sorna 
púb'aco para confsecirrsento dos Interessados sue, está realizando alteraçÃo ao edital acima 
supracitado curo objeto é a contrataçÃo de serviços de •ncuçao de pa'rmentaçio em 
paratelep(pedo c/,ajuntamento nau ruas SE. Vicente . Centro, Rua Professora  Marlinda 
Elo., Rua Nery e Sara, Rua aoaq.uiin Negreiros na Coniunto Feiicia e pavimentaçÃo em 
pedra touca c/rt,lantamneelto da Rua Sdo DI no Bairro Anlân-o Pirdlesro . Mandacanu no 
municipso de Jagsiaribara/CE, cordorme especificações cm projeto bauico que se realizara 
no prô,ismo dia 14 de dezrmbro de 7023 5s09:00 Na, na Sede da ComissÃo de Licitaçlo, 
lo(e'.raca na Rira Bezerra de Mersroel, 350, Cenho, Jegua'lbara ' CL. J. Da alteraçÃo do 
número do processo. 2. Dos demais assuntos. li. Todos o, demais assuntos Inerentes a 
Pubocações, Edital e seus anesos nao mencionados nesta alteraçÃo, permaneceria 
irasatemádos 	o 	qual 	ercostremise 	disoorilves 	no 	sete 	Sutr 
hetps://&cloacoes to,~ DrAndir. php/licitac.ao/abertas e na endereço acima. no horario 
de 011~ as 13'OOe.s. 

Jajuarrbara - (E. 6 de dezembro de 2023 
AszRiNFiae LIMA DE NEGREIROS 

Presidente da CPL 

Ç 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 5$81 1617'7069 	NT 232, quinta-feira, 7 de deze 

K 
10 6e2023 

.rc 
AVISO 06 ADeSÃO A *IOISTRO 01 P*ECOS 

Processo Adminntral&o de Adeslo a Ata de Rcntro a, Preços Na 132311.29 C01 PA 
Õrflo Gerenciador; Secretana de tducaçao Boa Viagrm/Ct. Ousem; Prata, E*lrbnico no 
102303 14.001 Aza de Registro de Preços Pie  202303 II 001. Unidade Gestora Aderente 
Carona); Seceesvia de Saúde de tasinga/CE. 

O Esceientiswn,o 5.1.1. Secretário de Sauoe. SrIal Arsge!o Luis Leite Nõbrega. no 
uso de sijal atribuições apis conferidas segundo l.e. OegMca do Munep., bem corno 
considerando o mie consta do Processo Adrn.sistratrso de £4.530 a Aza de  Registro de 
Pr~ tombado sob o no 13.2313.29 000 'PÁ, seu, Ratifear a Dectaração de Adeslo à Ala 
de Registro de Preços et 2025,03 14001, gerenciada pela Secretaria de tducaçSO - Boa 
Via;errVCL, celebrada em, decorréncsa do Prag3o Lletrârisco 0 2023.0314 ,001. para 4 
aQuisiçÃo de material de eapediente. tmpeza e afins para Rupi,f as necessidades da 
Secretaria de Saúde, tudo conforme especificaçle, contsdas na termo de  relerênc.. e 
densas tssgéncs.as contidas no Edital, ts la'egr do fornecedor PotitIro Ccrnerc.O de Afliges 
de Papelaria LIDA . CNPJ mi 37990 239,O1'66. endereço Rua 035 (tons. Ceara li) etc 35, 
Bairro Coniunto CO ii. cidade Fortaleza/Ce. representante 'usai, 5.1.1. Moo Noguna 
Vasconcelos Jun,or. CPF mi 654 0400433$. nas valores assim defi4os Valor Global 55 
107,03605 (cento e sele Mil E snnta e Seis reais e leis centavo.). Prazo. O  Presente 
,nstrumento produzira seu, juridicos e legais efetos a parti' da data de sua assinatura 
sigerá ate 31 de dezembro do corrente arm Desoeta a ser ciasteadi Corri recurso, alocados 
rio orçamento municipal para o esercicio de 2023. cJaLsEtcadO sob o códrjo: 
13,02,I050I.01122 074. 	3.3.909000 Fonte de Recurso 1600.. 00. Demais 

eidiçôes de Contratação conforme constante na Aia de Registro de Preços e no Processo 
Licisatór io mencionado. Determino que se proceda pubI.caçlo do devido eusrato na 
forma da iei e, posterioernense, àcontrataçÃo. 

itaat.asga/CE, 6 de dezembro de 2025 
"GELO LUIS LEITE NO6RLSA 

0/ Secretaria de Saude 

AViSO 01 ADeSÃO A *EGtST*O DE PIIIÇOS 

Processo Administrativo de AdesÃo a Ata de Registro de Preços NO 13,23 11 29001-PA 
OrgÃo Gerenciado.. Secretina de t&scaçlo Soa Vagem/tE, Ongtrn PregÃo Eletrônico me 
2023.03 14.001 Ata: Aia de Registro de Preços NO 202303 04001 Unidade Gestora 
Aderente (Caronal: Secretar'.a de Saúde do Municip.o de Itaitinga/CE 0 5.1.1. Angelo Luis 
Leite Nôb.ega' Secretário de Saúde do Muncipo de ssaitlrga/C(, no uso de suas 
•tnbjições lega.s e, considerando tudo o mais que consta do presente Proc.rtsen.lo 
Adnsinistratrro de Adesao Registro de Preços, tombado sob os. 13.2311 29.001-PA. vem 
Imite a presente DeclaraçÃo de AdesÃo à Ata dl Regntro de Preços n* 2021 0314 001. 
gerenciada pelo Secretaria de tdscaçlo - Soa Viuge-'n/Ct, celebrada em decorrência do 
PregÃo Eletrônico ri,  202303,14.001, tendo como obelo aquisiçÃo de material de 
espediente, lim,nita e  afino para suprIr as  necessidades  da Secretaria de Saude tudo 
conforme especificações corsudas no termo de  referencia e demais e.igénciau co'tidas no 
Edital. em favor do fornecedor; PosAreo Comercio de Artigos de Paiel.rs. LIDA - CNn na 
31 990.239,V®1-66, endereço; Rua 135 (Conj. (tara ii), ne 35, Bairro ConlLesto  Ceará II, 
Cidade Fortaieza/Ce. representante legaL 54.) AeclO Nofuera Vasconcelos Jssnior. (DI no 
654.140045-15, nos  valores assim detrtidos Valor Global, RS 107.036.06 (cesto e sete mi 
e trinta  e seis reais e seis centasosl. Prazo; 0 presente ir.stnamento produzira seus ii,asdicou 
e legais  efe los a parlir da data de sua assinatura e sigera até 31 de dezembro do comente 
ano. Despesa a $er custeada com recursos alocado, no orçamento Murvcspal para o 
esercicio de 2023. classificados sob o código 13.02 I0.301.0112,2,071 	3.3.90.30.00. 
Fonte de Recurso 1.6000300. CO, Pensai, condições de contrataçÃo: conforme constante 
na Ala de Registro de Preços e no Processo Licitatórso mericloe'sados. Der ctintrecimeeilo do 
.nteiro teor da presente declaraçÃo li autoridade competente, para que se proceda, se de 
acordo, 3 deuda RatificaçÃo, de conformidade COns o Meto 1, Parte Integrante desta 
independente de transcriçÃo. 

ftait.nga/Cr. 6 de dezembro de 2023 
ANGELO WIS LEITE NÕB*E3A 

Secretaria de Saúde 

AVISO 

A Prefeitura Municpat de tt.ait,nga torna público para conhecimento dos 
interessados, que requereu ao Ministerso da Saúde o Mctern.nto Temporário do MAC. 
Conforme ResoluçÃo de Na  133/2023 <18/CE. de 24 de outubro de 2023. Apros'oia 
Recursos Federais de lnc,emento Adicionais Temctorlrto para Custe-o de ações e serviços 
de Saude de Média e alta cornolerdade Junto ao Ministlrio da Saúde, tendo corno 
beneficiário o Fundo Muricipa' de Saúde do Muncipio de ltaat,nga (E. vinculado ao (sapa 
09 l22.617/ 1 02, açÃo 'ETC. Modaadade Fruindo a riando Co, determinado o 
tunsPrlmento das etqflncias coMidas nas Normas e Instruções do Ministério da Saude. 

ltaitrigaJCE, 6 de Dezembro de 2023 
ANGELO tUrS LEITE NÓLROGA 

p/ Secretaria de SaÕde 

EXTRATO DI TERMO AD4TIVØ 

Segundo Termo Aditrao ao Contrato NO 02 111208001, decorrente do Processo 
Admin.'strat.vo No 1201,16 51/2021'PP. cuao Objeto ContrataçÃo de empresa pensador4 
de serviços oecrsços prof,stiociars especiaizados de tecnologia da educaçÃo para 
'nplansaçso, treinamento, suporte técnco/ peduogico, manutençÃo e Fomecirrser.to  de 
,(Onça de s.so de programa de avaliaçÃo da Rede Mun~ de Ensino e Ambiente Virtual 
de Aprendizagens que sssÃ integrar Ierrarneistas e recurso,  Que pern'nars a ocimszaç3o do 
processo ensino aprendizagem deste Município Contratada Ate ALeusoria e GestÃo 
EduCac.onat (IRELI . CNPJ NO 04.550 114/l4T0. Pund,i'nertto sagai Si da Lei Federal NO 

666 de 21 de salto de 1993. suas alterações posteriores, na Clàsatszaa 41 (rauartal do 
Contrato NO 12.21 12.08.000. Prazo de Vigência: 02 02.2023 A 1202.1024, podendo ser 
prorrogado DotaçÃo Orcamenraria 02071236) 0173 2.059 COCO. Elemento de Despesa 
3.390.39.00, Fonte de Recursos 1.540 ,000000 transfrténcsas do FUNDES inspostos e 
Iransferéncias de Impostos. 30% Contratante; Maria Goretli Martins Frota. tiniria Pela 
Contratada Luis Antônio dos Santos de Sauna Lima 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RSSULTAOO OK HASII,ITAÇAO 
CONCDRR(NCIA Pit 20.10/20230 

A Corrsns.Jo Especial de LicitaçÃo da Prefeitura do Munidoao de Itapuooca'CE, 
torna põbIco, para conlsecrmento dos interessados o Aejijtcjdo do fulgame000 de 
asabrtstaçio referente a Concorrência ublca Na 020.I0/2023iCP, com o seguinte OBJETO. 
ContrataçÃo de empresa de Engenharia para a Urbanizado Praia da Baleia, C. extensÃo 
de 'IS kmn no Municipio de rtapic'osa/CE ' P*00(M tztczesas aIALIIITAOAS 05' COPA 
ENGENHARIA LIDA, (TOPO 02200917,00001-65: 02' AG CONSTRUTORA SERVIÇOS E 
LOCAÇOES. CNPJ; 34.326.829.1-O9; 03' O.k. EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES £ 
SERVIÇOS LTDA. (PaPa; 0t6,42026/145; 04' VAIO CONSTRUÇÕES LIDA. CNPJ; 
00 SLS.01IJ000I.59, 05' COSAMPA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LIDA. CNPJ. 
03 006.S44I1.37: 06- RR PORTELA CONSTRUÇÕES f LOCAÇÕES 04 VEICULOS LIDA. 
CasPa: 14.351 3O1/0031LS, 01' DATERÁA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, CNPI: 
104?7.9191000124; 08' COP4STRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS SOA. CM. 
72.432.727)V001.59. 09' ARN CONSTRUÇÕES LTDA. (saPa 11477 070/000151 e empresas 
INABILITADAS' lO-  DULAVE PROJETOS E CONSTUçÕIS. CNPJ; 00.842 734/0001.71; 11' 
TECIA CONSTRUÇÕES E URVICOS LIDA. CNPJ; 2111697~1 75; II- 115 CONSTUÇÕES 
E COMIACIO LTDA-ME. CNPJ' 23,492.879/l.31; 13' CONSTRUTORA IMPACTO 

   

s,,u.snu.us.ai ae,ann irAurimu - NGOnuaiO*ti ice snr ) 	 i uu;.uear.u.aaar M.u. - asate osaersz lias ro, 


